

زمرستان سال گذشته بود که وزیر امور خارجه ایالات متحده با اهداف ضد ایرانی سفرهایی را به کشورهایمانند مصر، اردن، عراق، قطر، و برخی دیگر از کشورهایصورت داد تا بعداز بازگرداندن تحریم‌های هسته‌ای و افزایش فشارهای بین‌المللی به ایران، روزه‌های دور زدن تحریم‌ها را برای کشورهایمسدود کند.

از مهم‌ترین محوره‌ای سیاست خارجی ایران از پیروزی انقلاب اسلامی تاکنون، ضرورت تعامل سازنده با کشورهای منطقه بر اساس اصل «نه شرقی نه غربی» بوده است؛ هدفی که تاکنون بنا بر برخی دلایل رنگ تحقق به خود نگرفته است که از جمله این دلایل سیاست‌های غیرانسانی کشورهای نظیر عربستان بر پایه تفکر وهابیت و ایران‌هراسی دروغین بوده است. دخالت ایالات متحده امریکا در امور داخلی کشورهای منطقه و روابط میان آنها نیز یکی دیگر از دلایل مهم عدم دستیابی به هدف مورد اشاره است که مانع از آن شده که برخی از ۱۵ کشور همسایه ایران روابط اقتصادی، سیاسی و تجاری مناسبی را با تهران برقرار کنند. ایجاد و تمرکز امریکا و برخی از کشورهای منطقه بر تنوری «ایران‌هراسی» مبنای بسیاری از فعالیت‌های ضدایرانی در طول سال‌های گذشته نیز بوده است که خروجی آن را می‌توان در بیابانه‌های دور‌رای اتحادیه عرب یا برخی از نشست‌های سازمان همکاری کشورهای اسلامی مشاهده کرد. در برخی از انتخابات‌های گذشته ریاست جمهوری کشور، برخی از نامزدهای انتخاباتی به ویژه در انتخابات سال‌های ۹۲ و ۹۶، وعده عادی‌سازی روابط با برخی کشورهای منطقه را داده و از افق روشن همکاری‌های دو جانبه و چندجانبه سخن به میان آوردند.

با این حال با گذشت شش ساله و ویژه در انتخابات سال‌های دولت موسوم به اعتدال نه تنها روابط تجاری، سیاسی و اقتصادی کشورهایمان با برخی از کشورهای منطقه به سطح مناسبی نرسیده است بلکه نتوانسته‌ایم از ظرفیت‌های ممکن دیپلماسی منطقه‌ای برای دور زدن تحریم‌ها و حداقل کم اثر کردن فشارهای بین‌المللی از این طریق چاره‌اندیشی کنیم. به بیان بهتر اگرچه نباید «تشدید رفتارهای ضدایرانی کشورهای منطقه با محوریت ایالات متحده» را نادیده بگیریم اما این حال انطور که باید نتوانسته‌ایم

عضو کمیسیون برنامه و بودجه

دولتمردان اقدامات درخوری برای حل مشکلات انجام نمی‌دهند

عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس با انتقاد از عملکرد دولت در حل مشکلات اقتصادی کشور، تصریح کرد: رئیس‌جمهور اختیارات بسیار فراوانی دارد و باید به دلیل شرایط موجود پاسخگوی ملت باشد. حسینعلی حاجی‌دلیگانی در گفت‌وگو با مهر، در واکنش به عدم تمدید معافیت خریداران نفتی ایران از سوی امریکا، گفت:وزارت نفت در شرایط فعلی باید به جای فروش نفت خام در راستای صادرات فرآورده‌های نفتی گام بردارد. وی با تأکید بر ضرورت صادرات فرآورده‌های نفتی چون بنزین و گازوئیل به کشورهای همسایه، افزود: ایران، همپیمانان بسیار زیادی دارد که حتی در شرایط تحریم هم نفت ایران را به خوبی خریداری می‌کنند و برخلاف تصور دولتمردان امریکا،ایران می‌تواند نفت را به هم‌میزانی که می‌خواهد، به فروش رساند.

عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس با انتقاد از عملکرد دولت در حل مشکلات اقتصادی کشور، تصریح کرد: در اردیبهشت‌ماه سال گذشته مقام معظم‌رهبری، مسئولیت فرماندهی جنگ اقتصادی را به رئیس‌جمهور دادند و بر این اساس رئیس‌جمهور اختیارات بسیار

گزارش

مصطفی تاجزاده فعال سیاسی اصلاح‌طلب و محکوم امنیتی در تازه‌ترین تئویت‌های خود به تاریخ دفاع مقدس پرداخته و ادعا کرده است در طول جنگ اشتباهی بزرگ و خطایی استراتژیک از سوی ایران صورت گرفته است.

در ادامه ضمن بازخوانی تئویت‌های این اصلاح‌طلب، بررسی خواهیم کرد که آیا تاجزاده دچار خطای تاریخی شده است یا اینکه با تحریف تاریخ سعی بر اثبات ادعاهای خود دارد؟ اولین تئویت تاجزاده نقل قولی از هاشمی رفسنجانی است که نوشته است: «هاشمی رفسنجانی فتنشین فرمانده کل قوا هنگام پذیرش قطعنامه ۵۹۸ چند ماه پیش از پایان جنگ اعلام کرد: «در کل جمع‌بندی این است که شاید ما با تجربه امروز (سال ۱۳۶۷) می‌توانستیم از بروز جنگ جلوگیری کنیم» درباره امروزمان ما در آینده چه خواهیم گفت؟»

وی که پیش از این درخواست کرده بود مقامات ایرانی با ترامپ و حتی داعش! به مذاکره بنشینند، در دومین تئویت می‌نویسد: «دومین اشتباه بزرگ ایران در جنگ، ورود به خاک عراق پس از فتح خرمشهر بود. تغییر راهبر، جمهوری اسلامی را در افکار عمومی منطقه و جهان از موضع مظلوم و مورد تجاوز خارج کرد، در مظان کشور گشایی و توسعه‌طلبی قرار داد و بسیاری از حکام عرب را به دامن صدام انداخت.»

در رابطه با اینن تئویت باید گفت که تصمیم ادامه جنگ پس از فتح خرمشهر و ورود به خاک عراق، یک تصمیم جمعی و براساس شرایط موجود بود. برخلاف اینکه برخی می‌گویند امام خمینی(ره) ابتدا مخالف ادامه جنگ پس از فتح خرمشهر بود، اینگونه نیست و امام هیچ‌گاه موافق توقف جنگ پس از آزادسازی خرمشهر در سال ۱۳۶۱ نبود. هاشمی رفسنجانی گفته است: «…در این باره که جنگ باید ادامه پیدا کند، بحث زیادی نبود. اولاً خاک ما در اختیار نبود. ثانیاً در آن مقطع، ایران خیلی باهت و قدرت پیش رفته بود؛ خیلی از توانمندی‌های نظامی عراق منهدم

پایسده

سرویس سیاسی۳۰۸۸۴۹۸۸۴

عبور از تحریم‌ها با دیپلماسی «منطقه‌ای»

به جای اعتماد «فرا منطقه‌ای»



تهدیدات مناسبی را برای دور زدن تحریم‌ها از مسیر «توسعه روابط با کشورهای منطقه‌ای» ایجاد کنیم.

ناگهان خیلی زود دیر می‌شود

اگر چه تضاد منافع بین کشورهای منطقه و همسایه بسیار بیشتر و فراتر از قبل از سال ۹۲ و توافق هسته‌ای میان ایران و ۵+۱ است اما می‌توان در شرایط فعلی نیز حتی با توسعه روابط با کشور عراق بسیاری از مشکلات کنونی را مرتفع کرد، کمالاتکه بعد از سفر اسفندماه سال گذشته دولتمردان به عراق امریکایی‌ها به شدت نسبت به این مسئله واکنش نشان دادند و فشارهای فراوانی را به عراقی‌ها برای کاهش روابط با تهران صورت دادند. سفر رئیس‌جمهور و وزیر امور خارجه به رئیس‌بانک مرکزی به عراق که می‌توانست بسیار زودتر از اواخر سال گذشته صورت گیرد در حالی

انجام شد که عمده اولویت‌های دولت و به ویژه دستگاه سیاست خارجه معطوف به غرب بوده و از ظرفیت‌های گسترده همسایگان و کشورهایچون روسیه، چین و هند غفلت شده است. رویکرد مورد اشاره منجر به آن شد که در حوزه نفتی به جای همکاری با کشورهاییکه در زمان تحریم با کشورمان همکاری کرده‌اند، همکاری با شرکت‌های اروپایی چون توتال در اولویت قرار بگیرد و این اولویت‌سازی نامناسب باعث شد که با شرکت امریکا از برجام و همچنین تعلل اروپا از اجرای تعهدات برجامی، بسیاری از اهداف نفتی و غیر نفتی دولت با شکست مواجه شود. معرفی سفیر با تأخیر باعث برانگیز و چندین ماهه در کشورهای مهمی چون هند و چین را نیز می‌توان یکی از موارد تعلل از

ظرفیت کشورهای غیر غربی برای دور زدن تحریم‌ها و بهبود اوضاع اقتصادی کشور یاد کرد.

حالی با تشدید فعالیت‌های ضدایرانی امریکا و اروپا طی حداقل یک سال گذشته همین که دولت تصمیم گرفته است روابط خود با کشورهای همسایه و به شکل کلان‌تر از آن هم در جایی که به عنوان مثال کشور عراق نقش بسیار تعیین‌کننده‌ای در کم‌اثر کردن تحریم‌های ضدایرانی داشته است، به طوری که طیف گرازش‌های رسمی، حجم مناسب‌ت غیرنفتی ایران با این کشور به اندازه ۲۸کشور عضو اتحادیه اروپا بوده است؛ مسئله‌ای که باعث شده امریکا و اروپا تلاش فراوانی را طی ماه‌های اخیر برای مخدوش کردن روابط دو کشور با یکدیگر صورت دهند و از بهبود روابط ایران

یک کارشناس مسائل بین‌الملل:

اروپا در فشار مضاعف بر ایران، امریکا را همراهی می‌کند

اروپا هیچ‌گونه اقدام خاصی در راستای انجام تعهدات برجامی خود انجام نداده است بلکه در مسیر افزایش فشار مضاعف بر ایران با امریکا همراهی می‌کند. اصغر زارعی کارشناس مسائل بین‌الملل در گفت‌وگو با مهر، در خصوص چرایی عدم واکنش جدی اروپا به سیاست‌های تحریمی امریکا علیه ایران اظهار داشت: اروپا و امریکا پس از جنگ جهانی دوم در بسیاری از مناطق جهان منافع زیادی را برای یکدیگر به صورت مشترک تعریف کردند و در دهه‌های اخیر کمتر شاهد تناقض منافع این دو در سیاست‌ها و راهبردهای کلان بودیم. در برخی موارد حتی شاهد تقسیم نقش پلیس خوب و بد میان این دو هستیم تا بتوانند منافع حداکثری و مشترک خود را از سیاست‌های جهانی داشته باشند.

وی افزود: در خصوص به رسمیت شناختن برخی گروه‌های مقاومت چون حزب الله لبنان، شدالشعبی، حماس و موارد دیگر به عنوان گروه‌های تروریستی، ما شاهدیم که اروپایی‌ها نه تنها واکنش خاصی در قبال آن نداشتند بلکه همراهی هم کردند. این کارشناس مسائل بین‌الملل تصریح کرد: تروریستی خواندن

جوان

با کشورهایی نظیر عراق جلوگیری کنند که از جمله این تلاش‌ها می‌توان به حمله خرابکارانه و مشکوک به کسولگرایی ایران در بصره و همچنین برخی فضاسازی‌های معمول و مرسوم رسانه‌های جریان غرب‌زده در داخل کشور علیه زائران عراقی در ایران یاد کرد. آمار مورد اشاره نشان می‌دهد به رغم برخی اختلافات طبیعی میان ایران با برخی کشورهای همسایه می‌توان با بهره‌گیری از منابع مشترک و حوزه‌های نفوذ بین کشورهای همسایه مسیر را برای بهبود شرایط اقتصادی فراهم کرد.

بر اساس آنچه اشاره شد، دو مؤلفه مهم «اقتصاد» و «سیاست» از تباط تنگاتنگی با هم دارند؛ کمالاتکه اقتصاد قوی قدرت چانه‌زنی دستنگاه سیاسی را به شکل قابل توجهی از تقا داده و دیپلماسی توانمند، قدرت اقتصادی را افزایش داده و بر همین اساس باید بهبود روابط میان کشورهای غیرغربی همچنان در اولویت دستگاه سیاست خارجه دولت قرار بگیرد.

اینکه رهبر انقلاب اسلامی، گسترش ارتباطات چندجانبه به ویژه دو جانبه و توجه خاص به تشکل‌های منطقه‌ای را در دیدار سال گذشته خود با سفیران، کارداران و مسئولان وزارت امور خارجه ضروری خواندند و افزودند: «سفرها و نمایندگان ایران در خارج باید به ظرفیت‌ها و توانایی‌های ملت و کشور کاملاً واقف باشند» بر همین اساس است.

اتفاقات تلخ دستنگاه سیاست خارجه در دوران پس‌برجام و رفتارهای ضدایرانی امریکا-اروپا نسبت به ایران و افزایش خواسته‌های آنها از جمهوری اسلامی ایران، دولت دوازدهم را باید در بازگشت به بازارهای بین‌المللی نفت، افزایش قدرت انتخاب در مبادلات تجاری، پیگیری موازنه مثبت و اقتصاد محور کردن دستگاه دیپلماسی در مقابل غرب محور کردن این وزارتخانه متمرکز کند، آن هم در حالی که سیاست ایران‌هراسی استراتژی ثابت و مستمر کاخ سفید است که در هر بازه زمانی توسط یکی از دولتمردان امریکا دنبال می‌شود و این در حالی است که اقدامات صلح‌آمیز و اثبات‌کننده ایران در منطقه و مبارزه سخت و جدی با تروریست‌های داعش موجب شده افکار عمومی کشورهای منطقه همراهی قابل توجهی با سیاست‌های منطقه‌ای و فرامنطقه‌ای ایران از خود نشان دهند.

دنیای مجازی

■ **اجاره افشاگر برای انتخابات ۱۴۰۰**

حجت الله نیکی ملکی یک فعال رسانه‌ای در صفحه شخصی خود در توئیتر درباره اجاره افشاگر برای پیروزی در انتخابات ۱۴۰۰، نوشت:

اینکه برخی به این نتیجه رسیده‌اند که برای پیروزی در ۱۴۰۰ نیاز به یک افشاگر اجاره‌ای برای انحراف افکار عمومی دارند خیلی بد است اما فعلاً به خودشان مربوط است ولی اینکه اجاره افشاگر مورد نظر را از پول مالیات مردم بدهند دیگر به همه مربوط است.

■ **خودکشی از ترس مرگ**

مهدی محمدی در توئیتی نوشت:

«اینکه بنشینیم و فشار دشمن را تماشا کنیم با این توجیه که نمی‌خواهیم بهانه به دست دشمن بدهیم، از ترس مرگ خودکشی کردن است.»

■ **هشدار درباره تبعات تبدیل یک طرح به قانون**

سیدیاسر جبرائیلی در کانال تلگرامی خود نوشت:

طرحی که در مجلس شورای اسلامی تحت عنوان اصلاح موادی از قانون انتخابات در دست بررسی است، نه به صلاح کشور است و نه هدف خیرس طراحان را برآورده خواهد کرد.

خلاصه عملیاتی طرح مذکور این است که ثبت نام کاندیداها از حوزه‌های انتخابیه خودشان انجام شود، در صورت انتخاب نیز نمایندگی همان حوزه را به عهده داشته باشند، اما در روز انتخابات، تکلیف نماینده آن حوزه در سطح استان مشخص شود، یعنی مردم کل استان تصمیم بگیرند که نماینده یک حوزه خاص در استان چه کسی باشد، لذا با سناز و کاری که طراحی شده، ممکن است اکثریت مردم یک حوزه انتخابیه به یک کاندیدا رأی بدهند، اما نماینده‌شان فرد دیگری باشد که در سطح استان رأی بیشتری آورده است.

با یک مثال مسئله را روشن‌تر کنیم. فرض کنید آقایان الف و ب دو کاندیدای مطرح در حوزه انتخاباتی A باشند.

طبق طرح مجلس، این دو کاندیدا برای اینکه نماینده حوزه خود شوند، صرفاً به ۱۵درصد رأی آن حوزه نیاز دارند. فرض کنیم آقای الف ۱۵درصد آرای آن حوزه و آقای ب ۰درصد آرای آن حوزه را کسب نماید.

در این صورت هر دو کاندیدا نصاب لازم را برای نمایندگی حوزه خود کسب کرده‌اند اما از آنجا که آقای الف توانسته با قرار گرفتن در لیست‌های مطرح یا هر طریق دیگری، در سطح استان رأی بیشتری کسب کند، به مجلس راه خواهد یافت و آقای ب، در انتخابات شکست خواهد خورد.

به عبارت روشن‌تر، انتخاب مردم حوزه A آقای ب است، اما آقای الف نماینده این مردم می‌شود.

این طرح، در صورت تبدیل شدن به قانون، ضمن اینکه یک بی‌عدالتی محض انتخاباتی است، تبعات امنیتی سنگینی به دنبال خواهد داشت. مردمی که به فردی رأی بدهند اما فرد دیگری را کسب صرفاً ۱۵درصد آرای آن حوزه نمایندشان شود، آیا این وضعیت را خواهند پذیرفت؟ انتخابات باید کاملاً استانی شود و نمایندگان، نماینده همه استان باشند یا اینکه تکلیف هر حوزه انتخابیه، توسط مردم خود آن حوزه روشن شود.

اگر هدف نمایندگان محترم این است که افراد شایسته‌ای وارد مجلس شوند، راهش این نیست که تکلیف نمایندگان یک حوزه را در جای دیگری غیر از آن حوزه مشخص کنیم.

راه شایسته‌گزینی، تعیین دقیق معیارها و شاخص‌ها و شرایط عمومی و اختصاصی داوطلبان است که رهبر حکیم انقلاب در بند ۱۰ سیاست‌های کلی انتخابات این مسئله را ابلاغ فرموده‌اند که متأسفانه در طرح مجلس این بند کاملاً مغفول واقع شده و کلی‌گویی‌های گذشته درباره التزام به اسلام و ولایت فقیه و قانون اساسی، بدون تعیین شاخص، تکرار شده است.

گروه‌های خیر

عضو کمیسیون امنیت ملی مجلس:

سیاست‌های انفعالی

کشور را در دام دشمن می‌اندازد

عضو هیئت رئیسه کمیسیون امنیت ملی مجلس با تأکید بر پرهیز از تجزیه و تحلیل‌های غیر کارشناسانه درباره تنگه استراتژیک هرمز، گفت:

بر خوردهای امریکا را با یاد با ز بر یکی و کیاست خشنی کرد.



محمدجواد جمالی نوبندگانی در گفت‌وگو با خانه‌ملت، با یادآوری اظهارات وزیر امور خارجه در نشست موسسه جامعه آسیا در نیویورک درباره تنگه هرمز، گفت: برخی از تصمیم‌گیری‌ها استراتژیک و مهم است؛ تصمیماتی که به امنیت ملی کشور و امنیت منطقه مرتبط است و به وسیله یک نفر یا یک گروه خاص یا با یک مصاحبه انجام‌شدنی نیست، تنگه استراتژیک هرمز هم موضوع فوق تخصصی و فوق العاده مهمی است که به سادگی نمی‌توان آن را تجزیه و تحلیل کرد.

نماینده مردم فسا در مجلس، تصریح کرد: ایران در زمان جنگ تحمیلی هم که صدام بسیاری از روزها پایانه نفتی در جزیره خارک را بمباران می‌کرد تنگه هرمز را نبست، هر چند این شرایط طی هشت سال ادامه داشت. وی افزود: در مسائل منطقه بین‌المللی معمولاً سیاست‌های ابتکاری و دارای خلاقیت و نه سیاست‌های انفعالی موفق هستند. سیاست‌های انفعالی، کشور را در دام دشمن می‌اندازد، به همین جهت هم مقامات جمهوری اسلامی اعم از رهبری و مسئولان اجرایی و سیاسی بعد از خروج امریکا از برجام، متغلفانه اعلام کردند که ما هم از برجام خارج می‌شویم هر چند امریکایی‌ها خواهان خروج ما از برجام بودند.

جمالی نوبندگانی ادامه داد: عدم خروج ایران از برجام شاید سود زیادی برای ما نداشته است اما مانع برخی ضررها و همکاری‌های سیاسی و بین‌المللی در شورای امنیت علیه جمهوری اسلامی شده است، بنابراین در مورد مسائل مهم مانند تنگه هرمز و برجام باید تصمیم عادلانه گرفت، علاوه بر این تهدیدات نظامی ترامپ را نباید جدی گرفت.

این نماینده مردم در مجلس دهم، گفت: تاکتیک ترامپ همان تاکتیک دیوانه‌انگاری در عالم سبطفه و سیاست است که با رفتارها و گفتارهایش به دنبال انجام حرکات نسنجیده طرف‌های مقابل خود است، جمهوری اسلامی با هفت رئیس‌جمهور امریکا کار کرده و تجربه کافی از روش‌های مختلف دموکرات‌ها و جمهوریخواهان داریم.

عضو هیئت رئیسه کمیسیون امنیت ملی مجلس شورای اسلامی، تصریح کرد: امریکا به خوبی می‌داند در مورد مسائل سیاسی علیه جمهوری اسلامی ایران موفق نخواهد بود، از این رو ما باید تلاش کنیم تا مهم‌ترین تصمیمات کشور را در فضای کاملاً فنی اتخاذ کنیم زیرا دیوانه‌انگاری ترامپ برای ما تاژگی ندارد، بنابراین همانند گذشته با کیاست مناسب باید چنین برخوردی را خشنی کنیم.

گفتنی است محمد جواد ظرفی وزیر امور خارجه کشورمان در سخنان خود در

جامعه آسیا» (Asia Group) در نیویورک گفت: تنگه هرمز منافع امنیت ملی ماست، لذا خلیج فارس و تنگه هرمز باز نگه داریم. در گذشته این کار را

کرده‌ایم و قرار است به این کار ادامه دهیم اما امریکا باید بداند که برای ورود

به تنگه هرمز باید با محافظان – که سپاه پاسداران است – صحبت کند. اگر

آنها درست رفتار کنند، درگیری رخ نمی‌دهد.